
ПРОТОКОЛ 

по итогам работы конкурсной комиссии 

по рассмотрению документов, предоставленных участниками конкурса 

по отбору экспертов для проведения экспертизы учебных пособий на присвоение им грифа 

Учебно-методического объединения в системе общего образования Челябинской области 

 

от 04.05.2018 г.                                                                                                                     № 01 

Заседание конкурсной комиссии организовано в он-лайн режиме 

Члены комиссии:            Е.А. Тюрина, В.Н. Кеспиков, М.И. Солодкова, Л.Н. Смушкевич, 

                                          Ю.В. Смирнова, Н.В. Полякова, Ф.А. Зуева 

Присутствовали:             7 человек (в он-лайн режиме)                       

Секретарь комиссии:      Г.В. Серебренникова 

 

В соответствии с Приказом от 04.04.2018г. № 210 «О конкурсной комиссии по 

рассмотрению документов, предоставленных участниками конкурса по отбору экспертов 

для проведения экспертизы учебных пособий на присвоение им грифа УМО» была 

организована работа конкурсной комиссии и были рассмотрены все поданные заявки 

соискателей. По итогам сформирован общий рейтинговый протокол работы конкурсной 

комиссии (приложение к протоколу). 

 

Решили: 

Утвердить следующий состав экспертов для проведения экспертизы учебных пособий на 

присвоение им грифа Учебно-методического объединения в системе общего образования 

Челябинской области 

№ ФИО Должность Место работы 
1.  

Бегашева Ирина Станиславовна 
старший преподаватель 

кафедры естественно-

математических дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

2.  
Богомаз Марина Викторовна 

заместитель директора по 

НМР 

МАОУ «Гимназия № 80 г. 

Челябинска» 

3.  
Борисова Оксана Алексеевна 

заместитель директора по 

НМР 

МАОУ «СОШ № 112  

г. Челябинска»  

4.  

Борченко Ирина Дмитриевна 

заведующий учебно-

методическим центром 

профессиональной 

переподготовки 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

5.  

Гулеватая Ольга Николаевна 
старший преподаватель 

кафедры языкового и 

литературного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

6.  
Девятова Ирина Евгеньевна 

доцент кафедры начального 

образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

7.  
Егорова Александра 

Анатольевна 

доцент кафедры 

экономической  

теории и регионального 

развития 

ФГБОУ ВО «Чел ГУ» 

8.  

Жидкова Ирина Евгеньевна 
старший преподаватель 

кафедры языкового и 

литературного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

9.  Журба Наталья Нигматулловна доцент кафедры воспитания и ГБУ ДПО ЧИППКРО 



дополнительного образования 

10.  
Задорин Константин Сергеевич 

доцент кафедры воспитания и 

дополнительного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

11.  
Кисляков Алексей 

Вячеславович 

заведующий кафедрой  
воспитания и 

дополнительного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

12.  
Коликова Елена Георгиевна 

старший преподаватель 

кафедры естественно-

математических дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

13.  Кувшинова Ирина 

Александровна 

доцент кафедры дошкольного 

и специального образования 

ФГБОУ ВО "МГТУ им. Г.И. 

Носова" 

14.  
Кузнецов Вячеслав 

Михайлович 

заведующий кафедрой 

общественных и 

художественно-эстетических 

дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

15.  

Кузнецова Елена Валерьевна 

старший преподаватель  
кафедры общественных и 

художественно-эстетических 

дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

16.  

Маковецкая Юлия Геннадьевна 

заведующий лабораторией 

научно-методического 

сопровождения обучения 

одаренных детей Центра 

УМиНС обучения детей с 

особыми образовательными 

потребностями 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

17.  

Маркина Нина Витальевна 

доцент, ведущий научный 

сотрудник Центра УМиН 

сопровождения обучения 

детей с особыми 

образовательными 

потребностями 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

18.  

Менщикова Ирина 

Александровна 

доцент Центра УМиН 

сопровождения обучения 

детей с особыми 

образовательными 

потребностями 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

19.  Мусийчук Мария 

Владимировна  

профессор кафедры 

психологии 

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. 

Носова» 

20.  
Назыров Павел Флорович 

доцент кафедры истории 

России и зарубежных стран 

ФГБОУ ВО «ЧелГУ» 

21.  
Обухова Светлана Николаевна 

доцент кафедрой развития 

дошкольного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

22.  
Павленко Елена Федоровна 

заведующий отделением 

заочного дистанционного 

обучения 

ФГБОУ ВО ЮУрГГПУ 

23.  Панина Мария Викторовна доцент кафедры географии ФГБОУ ВО ЮУрГГПУ 

24.  
Потемкина Марина Николаевна 

заведующий кафедрой 

всеобщей истории 

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. 

Носова» 

25.  

Пяткова Ольга Борисовна 
старший преподаватель 

кафедры естественно-

математических дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

26.  

Ражев Александр Викторович 

доцент  кафедры 

общественных и 

художественно-эстетических 

дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

27.  
Семиздралова Ольга 

Анатольевна 

руководитель структурного 

подразделения, педагог-

психолог 

ГБОУ «Челябинский 

областной 

многопрофильный лицей-
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интернат для одаренных 

детей» 

28.  
Скрипова Надежда Евгеньевна 

заведующий кафедрой 

начального образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

29.  
Соловьев Анатолий Борисович 

учитель физкультуры МБОУ «Гимназия № 10   

г. Челябинска» 

30.  
Тетина Светлана Владимировна 

старший преподаватель 

кафедры языкового и 

литературного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

31.  

Уткина Татьяна Валерьевна 
заведующий кафедрой 

естественно-математических 

дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

32.  

Хафизова Наталья Юрьевна 
старший преподаватель 

кафедры естественно-

математических дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

33.  

Чипышева Людмила 

Николаевна 

заведующий лабораторией 

научно-методического и 

информационно-

аналитического 

сопровождения введения 

ФГОС общего образования 

УМЦ проектирования 

инноваций 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

34.  

Чурилина Любовь Николаевна 

заведующий кафедрой 

русского языка, общего 

языкознания и массовой 

коммуникации 

ФГБОУ ВО «МГТУ им. Г.И. 

Носова» 

35.  

Шайкина Виктория Николаевна 
старший преподаватель 

кафедры естественно-

математических дисциплин 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

36.  

Щербаков Андрей Викторович 
старший научный сотрудник 

кафедры воспитания и 

дополнительного образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 

37.  
Яковлева Галина Владимировна 

заведующий кафедрой 

развития дошкольного 

образования 

ГБУ ДПО ЧИППКРО 



Приложение к протоколу 

Общий рейтинговый протокол работы конкурсной комиссии 

по отбору экспертов для проведения экспертизы учебных пособий 

на присвоение им грифа Учебно-методического объединения 

в системе общего образования Челябинской области 

для проведения экспертизы учебных пособий 

на присвоение им грифа Учебно-методического объединения 

в системе общего образования Челябинской области 
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1.  Бегашева Ирина Станиславовна 1 3 3 0 0 2 0 9 
2.  Коликова Елена Георгиевна 1 3 0 0 2 2 1 9 
3.  Жидкова Ирина Евгеньевна 1 3 3 0 0 2 1 10 
4.  Кузнецова Елена Валерьевна 1 3 3 0 1 2 0 10 
5.  Пяткова Ольга Борисовна 1 3 3 0 0 2 1 10 
6.  Борченко Ирина Дмитриевна 1 3 3 1 0 0 2 10 
7.  Шайкина Виктория Николаевна 1 3 3 0 1 2 0 10 
8.  Богомаз Марина Викторовна 1 3 3 0 2 2 0 11 

9.  Обухова Светлана Николаевна 1 3 1 2 0 2 2 11 
10.  Хафизова Наталья Юрьевна 1 3 3 0 1 2 2 12 
11.  Борисова Оксана Алексеевна 1 3 3 1 2 2 1 13 
12.  Маковецкая Юлия Геннадьевна 1 3 3 1 0 2 3 13 
13.  Павленко Елена Федоровна 1 3 3 1 1 1 3 13 
14.  Панина Мария Викторовна 1 3 3 2 1 2 1 13 
15.  Семиздралова Ольга 

Анатольевна 
1 3 3 1 2 2 1 13 

16.  Соловьев Анатолий Борисович 1 3 3 1 3 2 0 13 
17.  Уткина Татьяна Валерьевна 1 3 3 1 1 2 2 13 
18.  Девятова Ирина Евгеньевна 1 3 3 2 2 0 3 14 
19.  Менщикова Ирина 

Александровна 
1 3 3 1 1 2 3 14 

20.  Тетина Светлана Владимировна 1 3 3 0 2 3 2 14 
21.  Гулеватая Ольга Николаевна 1 3 3 0 2 3 3 15 
22.  Егорова Александра 

Анатольевна 
1 3 3 2 1 3 2 15 

23.  Журба Наталья Нигматулловна 1 3 2 2 1 3 3 15 
24.  Задорин Константин Сергеевич 1 3 3 1 1 3 3 15 
25.  Маркина Нина Витальевна 1 3 3 1 1 3 3 15 
26.  Ражев Александр Викторович 1 3 3 2 1 2 3 15 



27.  Кувшинова Ирина 

Александровна 
1 3 3 2 1 3 3 16 

28.  Назыров Павел Флорович 1 3 3 2 1 3 3 16 
29.  Скрипова Надежда Евгеньевна 1 3 2 2 3 2 3 16 
30.  Яковлева Галина Владимировна 1 3 3 2 3 2 2 16 
31.  Кисляков Алексей 

Вячеславович 
1 3 3 2 2 3 3 17 

32.  Кузнецов Вячеслав Михайлович 1 3 3 2 2 3 3 17 
33.  Чипышева Людмила 

Николаевна 
1 3 3 1 3 3 3 17 

34.  Щербаков Андрей Викторович 1 3 3 2 2 3 3 17 
35.  Потемкина Марина Николаевна 1 3 3 3 3 2 3 18 
36.  Мусийчук Мария 

Владимировна  
1 3 3 3 3 3 3 19 

37.  Чурилина Любовь Николаевна 1 3 3 3 3 3 3 19 
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Е.А. Тюрина 

   

В.Н. Кеспиков 

   

М.И. Солодкова 

   

Л.Н. Смушкевич 

   

Ю.В. Смирнова 

   

Н.В. Полякова 

   

Ф.А. Зуева 

 

 

 

Секретарь 

  

 

Г.В. Серебренникова 


